
  
IL SINDACO 

Comune di Fino Romano P.zza G.Matteotti n. 2 00065 Fiano Romano (RM)) 
Tel.: +39 0765 4071 Fax: +39 0765 480385 www.comune.fianoromano.rm.it MAIL: info@comune.fianoromano.rm.it 

 

1 

ORDINANZA N°107/2022                                                                                   Fiano Romano, lì 16.12.2022  
 
 

OGGETTO: ATTIVAZIONE    DEL    CENTRO    OPERATIVO    COMUNALE   (C.O.C)    
                   PER IL PERIODO 16.12.2022 – 17.12.2022 FASE OPERATIVA DI PREALLARME 
 

IL  S I N D A C O  
 

PREMESSO CHE nella nottata del 15.12.2022 e nella mattinata del 16.12.2022 le avverse condizioni 

meteorologiche, in alcune zone di questo Comune hanno provocato alcune criticità inerenti allagamenti e 

smottamenti  di argini/cunette stradali. 

CHE questo Comune  ha  immediatamente  attivato tutti gli interventi tecnici finalizzati al ripristino e 

messa in sicurezza di quelle zone/aree in cui si sono verificate le criticità sopra citate.  

VISTO l’avviso di condizioni meteorologiche avverse previsto per il giorno 16.12.2022  il quale prevede 

“precipitazioni sparse, anche a carattere di rovescio o temporale, su Toscana meridionale, Umbria 

occidentale e settori settentrionali e tirrenici centro-meridionali del Lazio, con quantitativi cumulati 

puntualmente moderati”. 

PRESO ATTO CHE l’art. 1 del citato D. Lgs. 2/2018 definisce le attività, i compiti e le competenze della 

Protezione Civile, volte a tutelare la vita, l’integrità fisica, i beni, gli insediamenti, gli animali e l’ambiente 

da eventuali scenari di rischio. 

CHE ai sensi dell'art. 2 del D.Lgs. n. 2/2018, tra le attività di Protezione Civile, la “gestione 

dell'emergenza” consiste nell'insieme, integrato e coordinato, delle misure e degli interventi diretti ad 

assicurare il soccorso e l'assistenza alle popolazioni colpite dagli eventi calamitosi e la riduzione del 

relativo impatto, anche mediante la realizzazione di interventi Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005. 

CONSIDERATO CHE l’art. 12 comma 5 del D. Lsg. n. 2/2018 stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale di 

Governo, adotta con atto motivato, provvedimenti anche contingibili ed urgenti, ai sensi dell’art. 54 del D. 

Lgs. 267/2000, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica, anche sulla base di 

valutazioni formulate dalla struttura Protezione Civile costituita ai sensi di quanto previsto nell’ambito della 

pianificazione di cui all’art. 18 comma 1 lettera b) del citato D.Lgs. 2/2018 

DATO ATTO CHE  questo Ente dispone di un Piano Comunale di Emergenza della Protezione Civile Fiano 

Romano  approvato con Deliberazione del C.C. 45 del 29.12.2020. 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.128 del 26.11.2020 nella quale sono state individuate le 

diverse funzioni di supporto previste dalle linee guida regionali sulla base del “Metodo Augustus”, ed 

individuati i referenti del sistema comunale di protezione civile. 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.128 del 26.11.2020 nella quale sono state individuate le 

diverse funzioni di supporto previste dalle linee guida regionali sulla base del “Metodo Augustus”, ed 

individuati i referenti del sistema comunale di protezione civile. 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.8 del 24.01.2020 con la quale è stata autorizzata ed 

approvata la convenzione tra questo Ente e l’Associazione Nazionale dei Carabinieri – Nucleo di Protezione 

Civile  - ANC Capena regolarmente costituita ed iscritta nell’elenco territoriale della Regione Lazio  

Volontariato di Protezione Civile  con n. 518. 

DATO ATTO CHE la predetta convenzione è stata  sottoscritta in data 18.02.2020 con validità di anni 

TRE. 

CONSIDERATO CHE QUESTO ENTE  dispone di un “GRUPPO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE DEL 

COMUNE DI FIANO ROMANO”, iscritto nella posizione n° 476” dell’Elenco territoriale delle organizzazioni 

di volontariato di protezione civile della Regione Lazio – Iscrizione dell’Organizzazione di volontariato cosi 

come da Determinazione n. G11440 del 31.08.2022   



  
IL SINDACO 

Comune di Fino Romano P.zza G.Matteotti n. 2 00065 Fiano Romano (RM)) 
Tel.: +39 0765 4071 Fax: +39 0765 480385 www.comune.fianoromano.rm.it MAIL: info@comune.fianoromano.rm.it 

 

2 

TENUTO CONTO CHE al raggiungimento di un livello di criticità per evento previsto corrisponde uno 

specifico livello di allerta, per il quale è definita una fase operativa contenente le azioni da mettere in 

campo da parte dei soggetti competenti. 

ATTESO CHE il C.O.C. al fine di assicurare interventi tempestivi deve essere attivato in tempo utile, 

quando possibile, in funzione della prevedibilità dell’evento in modo da permettere di organizzare una 

risposta modulare ed efficace, proporzionata alle esigenze anche attraverso il monitoraggio ed essere 

quindi pronto ad intervenire con tempestività, efficacia e proporzionalità 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’attivazione del Centro operativo comunale (C.O.C.) 

nella sua composizione consultiva al fine di coordinare i servizi di monitoraggio nel periodo di allerta, 

nonché per l’eventuale soccorso e assistenza alla popolazione, segnalando nel caso alle Autorità 

competenti l’evolversi degli eventi e delle necessità 

DATO ATTO CHE il C.O.C. sarà attivo per tutta la durata dell’allerta dalle ore 16:00 del 16.12.2022 e fino 

alle ore 20:00 del 17.12.2022  

ATTESO CHE alla luce delle ragioni richiamate sussistono le condizioni giuridiche e di fatto per l’adozione 

di ordinanza ai sensi dell’articolo 54, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, emanata in qualità di autorità comunale di protezione civile, al fine di 

prevenire e di eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica  

RITENUTO necessario, come da precedenti esperienze maturate, garantire adeguata sicurezza alle 

persone residenti e/o dimoranti in tutto il territorio comunale, anche mediante l’impiego delle 

organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile, a supporto  dei Vigili del Fuoco, della Polizia Locale e di 

altre Forze di Polizia coinvolte  

RILEVATO CHE  per ricorrere all’utilizzo dei suindicati Volontari sia necessario un atto dell’Autorità 

competente per il territorio che attivi il Centro Operativo Comunale (C.O.C.); 

VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 255, recante “Istituzione del servizio nazionale della protezione 

civile” ed in particolare l’art. 15, relativo alle prerogative del Sindaco quale Autorità comunale di 

protezione civile. 

VISTO il Decreto Legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni con la Legge 9 

novembre 2001, n. 401, recante “Disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento operativo delle 

strutture preposte all’attività di protezione civile e per migliorare le strutture logistiche nel settore della 

difesa civile”. 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 novembre 2012, pubblicato in G.U. il 

01 febbraio 2013, recante “Indirizzi operativi volti ad assicurare l’unitaria partecipazione delle 

organizzazioni di volontariato all’attività di protezione civile”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 - “Codice della Protezione Civile”. 

VISTO il  Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 - “Codice del Terzo Settore”. 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e smi. 

O R D I N A 

L’ATTIVAZIONE CONSULTIVA in via precauzionale con la fase operativa di PREALLARME 

allerta GIALLO (rilevabile dal bollettino giornaliero di pericolosità ordinaria e moderata consultabile sul 

sito istituzionale della Protezione civile Regione Lazio), del Centro Operativo Comunale C.O.C. Via 

dell’Agricoltura snc,  di cui al vigente Piano Comunale di Protezione Civile, a partire dalle ore 

16:00 del 16.12.2022  fino alle ore 20:00 del 17.12.2022  con il compito di supportare il Sindaco 

nella direzione e coordinamento degli eventuali servizi di assistenza e soccorso alla popolazione e di ogni 

intervento atto a fronteggiare l’emergenza in corso che dovesse rendersi necessario.  



  
IL SINDACO 

Comune di Fino Romano P.zza G.Matteotti n. 2 00065 Fiano Romano (RM)) 
Tel.: +39 0765 4071 Fax: +39 0765 480385 www.comune.fianoromano.rm.it MAIL: info@comune.fianoromano.rm.it 

 

3 

L’ATTIVAZIONE  delle funzioni di seguito riportate, che potranno essere integrate dalle altre 

funzioni indicate nel Piano Comunale di Emergenza della Protezione Civile Fiano Romano, secondo le 

procedure definite nelle “Misure operative di protezione civile per la gestione dell’emergenza  

 Funzione Strutture operative locali, viabilità Telecomunicazioni referente Comandante 

Corpo Polizia Locale Comm. Capo Dott. Fabrizio Arpino  con compiti di: 

 Ricezione delle richieste dei cittadini ed informazione alla popolazione per quanto di specifica 

competenza 

 Organizzazione ed esecuzione delle azioni predisposte a livello comunale, in raccordo con quanto 

predisposto a livello regionale, volte ad assicurare la continuità dei collegamenti stradali per la 

fornitura dei beni di prima necessità (inclusi i rifornimenti di carburante) nelle aree interessate, o che 

potrebbero essere interessate, da misure urgenti di contenimento. 

 Funzione Materiali e Mezzi referente Ing. Curcio Giancarlo con compiti di: 

 Censire i materiali ed i mezzi disponibili appartenenti ad enti locali, volontariato, privati ed altre 

amministrazioni presenti sul territorio per un continuo aggiornamento sulle risorse disponibili per 

l'attuazione dell'allontanamento preventivo della popolazione nei tempi previsti dal piano e del suo 

rientro al cessato allarme 

 Tecnico scientifico e Pianificazione Ing. Curcio Giancarlo con compiti di: 

 Mantenere i rapporti e coordinare le varie componenti scientifiche e tecniche al fine di raccogliere i 

dati territoriali e la cartografia per la definizione e l'aggiornamento degli scenari, di analizzare i dati 

acquisiti dalle reti di monitoraggio e di individuare le aree di emergenza. Provvede inoltre a 

organizzare le squadre di tecnici che in emergenza effettueranno il monitoraggio a vista. 
 

L’ATTIVAZIONE  dei seguenti canali di comunicazione  
 

 C.O.C.  tel. 0765/207397 -  Email protezionecivile@comune.fianoromano.rm.it  -   
 

DI DARE ATTO CHE  il Sindaco quale autorità  locale di Protezione Civile coordina il C.O.C.  ed informa 

la popolazione sull’evoluzione della criticità meteorologica nel territorio comunale.  
 

D I S P O N E 
 

che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva, pubblicata all’albo pretorio 

dell’Ente e sul sito istituzionale e che la stessa sia trasmessa: 

Al Prefetto di ROMA;  al Questore della Provincia di ROMA;  Al Comando Compagnia Carabinieri di Monterotondo; 

Alla Stazione Carabinieri di Fiano Romano; Al Comando della Polizia Locale di Fiano Romano;  Al Comando Polizia 

Stradale di PASSO CORESE; Al Dipartimento di Protezione Civile Regione Lazio; All’Associazione Nazionale dei 

Carabinieri – Nucleo di Protezione Civile  - ANC Capena;  
 

 I N F O R M A 
 

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n° 241 e s.m.i, si rende altresì noto che il Responsabile del 

Procedimento è il Comandante della Polizia Locale, Commissario Capo Dott. Fabrizio Arpino. 

Che contro il presente provvedimento può essere proposto: ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

(TAR) LAZIO, entro 60 giorni dalla data della pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio di questo 

Comune, oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dalla data della pubblicazione 

del presente atto all'Albo pretorio di questo Comune. 
 

Dalla Residenza Municipale, 16 Dicembre 2022                                                                                                        
                                                                                                                     IL S I N D A C O  
                                                                                                                 ( Davide Santonastaso ) 

SANTONASTASO DAVIDE
  2022-12-16 18:40:08 +0100

Signer:
 DnQ=RESD2022013170552063

 CN=SANTONASTASO DAVIDE

 SN=TINIT-SNTDVD83A07H501L

 2.5.4.42=DAVIDE

Public Key:
 RSA/2048 bits


